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pažanga Veneros planetos tyrimuose
BRITU DARBININKU NELEGALŪS 

STREIKAI KENKIA KRAŠTO PREKYBAI
Didėja konservatorių viltys laimėti rinkimus
BRIGHTONAS. — Britanijos konservatorių partija pradėjo 

savo metinį suvažiavimą. Ilgus metus išbuvusį valdžioje, ši par
tija dabar yra opozicijoje, tačiau nepasitenkinimui krašte didė
jant kieta ekonomine, darbiečių valdžios politika, opozicijos viltys, 
kad konservatoriai vėl laimės rinkimus, vis didėja. Neseniai įvy
kusiuose tuščių vietų užpildymui rinkimuose konservatoriai lai
mėjo keletą senų darbiečių partijos tvirtovių.

Pastaruoju metu Britanijoje 
vis didėja nelegalūs darbininkų 
streikai. Mechanikų unijos pir
mininkas viešai pasmerkė savo 
unijoje vykstantį bruzdėjimą. 
Didžioji darbininkų unijų dalis 
remia darbiečių partiją, tačiau 
daug kur unijų vadovybėse yra 
įsitvirtinę komunistai, kurie va
dovybių neklauso ir siekia pa
kenkti krašto vyriausybei nele
galiais streikais.

Daugiausia nuostolių kraštui 
padarė uosto darbininkų strei
kai Liverpuly ir Londone. Sa
koma, kad dėl nelegalių strei
kų liko neišvežta britų prekių 
už 280 milijonus dolerių. Kraš
tui, kurio prekybos balansas ir 
taip yra nepalankus, tokie truk
dymai padaro daug žalos.

Be mechanikų ir uosto darbi
ninkų, gresia statybos darbinin
kų ir televizijos technikų strei
kai. Dar blogesnę žalą gali pa
daryti geležinkelių darbininkų 
streikas, kurį planuoja suvalsty
bintų britų geležinkelių darbi
ninkų grupės.

Mechanikų unijos vadas lor
das Carron savo kalboje pasmer
kė nelegalius streikus, kurie sie
kią sugriauti britų prekybą. Jie 
esą sabotažo veiksmai, apgalvoti 
ir suplanuoti krašto priešų.

Brandtui nepavyko 
įtikinti prancūzų 
PARYŽIUS. — Prancūzijos ir 

Vakarų Vokietijos pasitarimai, 
kurie pagal tų kraštų sutartį 
vyksta periodiškai, praėjo drau
giškumo ir susipratimo dvasio
je, kaip sako Vokietijos užsie
nio reikalų ministeris Brandtas, 
tačiau yra aišku, kad Britanijos 
priėmimo į Bendrąją rinką klau
simu abi pusės liko prie savo 
nuomonės.

Vokietija yra linkusi Britani
ją priimti ir, jei vėliau atsiras 
kokių problemų, jas spręsti kar
tu visiems rinkos dalyviams. 
Prancūzija sako, kad Britanija 
dar nepasirengusi į rinką įstoti. 
Visoms rinkos valstybėms pir
ma reikia aptarti sunkumus, 
juos išspręsti, o tik po to gal
voti apie Britanijos priėmimą.

Prancūzija, kaip diplomatiniai 
sluogsniai praneša, norėjo įti
kinti Vakarų Vokietiją, kad ši 
pagaliau pripažintų naująsias 
Europos sienas rytuose. Vokie
tija pareiškusi, kad ji sistema- 
tingai ir kantriai bandys gerin
ti savo santykius su Rytų Eu
ropos kraštais, ypač su Lenkija, 
tačiau dar neatėjęs laikas pripa
žinti naujų Lenkijos sienų.

Baigiantis Willy Brandto ir 
Couve de Murville pasitari
mams, savo 10-ties dienų vizitą 
Paryžiuje užbaigė sovietų ka
riuomenės štabo viršininkas 
maršalas Matvei Zacharovas. Sa
koma, kad susitarta, jog sovie
tų karo laivai galės daryti vizi
tus Prancūzijos uostuose, o 
Prancūzijos laivai — sovietų 
uostuose.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidentas Eisenhoweris vėl pa
guldytas ligoninėn su šlapumo 
pūslės sutrikimu.

FRANKFURTAS. — Vakarų 
Vokietijoje uždrausta platinti 
knyga pasirodė Rytų Vokietijos 
paviljone Tarptautinėje knygų 
parodoje. Vienas teisėjas, at
vykęs su policija į parodą,, kon
fiskavo uždraustas knygas. Vie
noje knygoje komunistai išvadi
na dabartinį V. Vokietijos pre
zidentą Luebke “nacių agentu”, 
kuris prižiūrėdavęs mirties sto
vyklų statybą.

SAIGONAS. — Į Pietų Viet
namą atvyko 46 Australijos lai
vyno lakūnai, kurie paskirti į 
vieną Amerikos helikopterių 
kuopą.

READING. — Anglijoje pra
sidėjo negro Michael X teismas. 
Jis kaltinamas pagal neseniai 
paskelbtą įstatymą nesantaikos 
tarp rasių kurstymu. Tas įstaty
mas buvo daugiau skirtas bal
tiesiems, tačiau dabar kaltina
mas negras, skatinęs kitus neg
rus neklausyti įstatymų, terori
zuoti, mušti, spardyti baltuo
sius.

EDW ARDAS. — Aviacijos 
majoras William Knight, kuris 
turi pasaulinį lakūno greičio re
kordą užvakar pakilo su X-15 
lėktuvu į 52 mylių aukšti. Tai i 
jam suteikia astronauto titulą.

Geras derlius, bet 
trūksta proteino 
WASHINGTONAS. — Ame

rikoje lankosi buvęs Indijos mai
tinimo ministeris Sųbramanian. 
Jis vienoje kalboje pasidžiaugė, 
kad Indijoje šių metų derlius yra 
labai geras, jis sieks apie 100 mi
lijonų tonų. Jei taip toliau eis, 
tai apie 1971 metus Indija pati 
prisiaugins pakankamai maisto.

Buvęs ministeris kelis kartus 
savo kalbje pabrėžė tą pagelbą, 
kurią Indijai davė Amerika. Be 
jos, jo tėvynę būtų ištikusi di
delė katastrofa. Ateinančios 
Indijos kartos prisimins su dė
kingumu Amerikos ištiestą pa- 
gelbos ranką, — kalbėjo minis
teris.

Sųbramanian nurodė, kad nors 
Indijoje masinio bado grėsmė 
praėjo, tačiau liko daug kur ne
pakankamas maitinimasis, kurį 
jis pavadino “proteino badu”. Jo 
didžiausias pavojus yra tas, kad 
jis daugiausia pakenkia vaikams. 
Vaikai, negavęs savo kūdikys
tėje pakankamai proteino, atei
na į mokyklas sužalotais smege
nimis. Joks mokymas jiems nie
ko nepadeda, nes jie negali atsi
minti, negali sukaupti savo dė
mesio. Tuo būdu ir milijonai 
pinigų, kuriuos Indija išleidžia 
mokykloms statyti, netenka pra
smės, nes jos tų išbadėjusių ir 
sužalotų vaikų nieko, negali iš
mokyti.

Grupė pacifistu Oaklando, Cal., miestelyje sukrito .ant žemės, kad 
naujokai negalėtu įžengti į naujokams šaukti centrą. Policija įsa
kė sugulusiems keltis ir neardyti tvarkos. Jie buvo prikelti ir nu
vežti Į policijos nuovadą. Jiems teks aiškintis teisme už tvarkos 

ardymą.

VENGRU KARDINOLAS MINDSZENTY 
PASIRYŽO PALIKTI JAV AMBASADĄ

BUDAPF^ŠTAS.— Vengrijos kardinolas Mindszenty vėl su
kėlė didelį triukšmu, kai jis pareiškė, kad šią savaitę jis apleisiąs 
Amerikos ambasadą, kurioje jis gyvena jau nuo 1956 metų lap
kričio 4 dienos, kada rusų tankai atėjo į Budapeštą sutriuškinti 
vengrų sukilimo. Šią žinią sužinojęs į Budapeštą atskubėjo Aus
trijos kardinolas Koenigas, Vienos arkivyskupas. Jis šiuo metu 
dalyvauja vyskupų sinode Romoje. Abu kardinolai ilgą laiką 
kalbėjosi Amerikos ambasadoje.

Korespondentai praneša, kad 
kardinolas Mindszenty iš Ameri
kos ambasados norįs išvažiuoti 
prieš atvykstant naujam amba
sadoriui Martinui Hillenbrandui. 
Amerikos ambasada Budapešte 
nebuvo ambasada pilna to žodžio 
prasme. Anksčiau būdavo įgalio
tas ministeris. Prieš metus 
Amerika su Vengrija susitarė 
pakelti pasiuntinybes į pilnas 
ambasadas. Tas susitarimas ir 
paskatinęs kardinolą apleisti 
Amerikos politinį prieglobstį. 
Naujas ambasadorius atvyksta 
penktadienį, o kardinolas žadėjo 
išvykti ketvirtadienį.

Dar nežinia, ką darytų Veng
rijos valdžia, jei kardinolas pasi
rodytų gatvėje. Jis yra teismo 
nubaustas už akių kalėti iki gy
vos galvos. Už įvairius nusikal
timus — valstybės išdavimą, su
kilimo ruošimą ir pinigų speku
liaciją — komunistų teismas jį 
nubaudė dar 1949 metais. Jis 
sėdėjo kalėjime iki 1956 metų 
sukilimo, kada jauni vengrai jį 
išvadavo ir atvežė į Budapeštą. 
Vengrijos valdžia jau kelis kar
tus sutiko, kad kardinolas išva
žiuotų į užsienius. Šis, tačiau, 
nesutinka pabėgti, kaip nusikal
tėlis ir reikalauja, kad būtų pa
naikintas jį nubaudusio teismo 
sprendimas.

Apie kardinolo Mindszenty 
teismą, jo kalinimą britai yra 
padarę filmą “The Prisoner”, ku
riame neslepiama, kad kardino
las buvo komunistų kankinamas. 
Jis pats pareiškė, kad dvi savai
tes, kai jis buvo tardomas, jam 
buvo leista miegoti dvi valandas 
per parą. Teisme jis “prisipaži
no” prie ^daugelio savo “kalčių”, 
tačiau visi matė, kad jis buvo 
fiziškai ir dvasiniai pavargęs. 
Jis buvo kaltinamas Amerikos 
politikos Vengrijoje rėmimu ir 
vykdymu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Naša agentūros direktorius 

Webb, kalbėdamas apie sovietų 
laimėjimus Veneroje, pabrėžė, 
kad Amerikos, kongresas neda
vęs erdvės tyrimams reikalingų 
sumų. Sovietai Veneroje pralen
kę amerikiečius ne dėl technolo
ginio pranašumo, bet dėl plates
nių programų ir planų, kuriems 
Amerikoje trūksta lėšų.

♦ Kardinolas Koenigas iš Bu
dapešto sugrįžo į Romą. Mano
ma, kad jam pavyko prikalbinti 
kardinolą Mindszenty pasilikti 
Amerikos ambasadoje.

♦ Šiaurės Vietname JAV avia
cija vakar prarado keturis lėk
tuvus. Lakūnai pateko į nelais
vę.

♦ Buvęs viceprezidentas Ni- 
xonas pareiškė, kad jis nutars 
sausio mėnesi, ar jam kandida
tuoti į prezidentus ar ne. Jis pa
brėžė, kad bet kuriam respubli
konų kandidatui bus labai sunku 
nugalėti prezidentą Johnsoną.

♦ Spalio 30 dieną Pietų Viet
name įvyks išrinktojo preziden
to prisaikdinimas. Manoma, kad 
į tas iškilmes vyks viceprezi
dentas Humphrey.

LUSAKA. — Zambijoje par
lamentas prailgino nepaprastų 
prezidento galių terminą dar še
šiems mėnesiams, nes neramu
mai prie Bodezijos sienų dar ne
sibaigė.

VIENTIANE. — Laos vyriau
sybė atšaukė savo ambasadorių 
Šiaurės Vietname. Jis priklauso 
komunistų partijai ir neklauso 
Laos vyriausybės.

SANTIAGO. — Naujas Ame
rikos ambasadorius Čilei Ed
ward Korry įteikė Čilės preziden
tui Eduardo Frei savo kreden
cialus.

Čekai susirūpino
religijos gyvumu

NEW YORKAS. — NYT pa
skelbė slaptą Čekoslovakijos ko
munistų partijos dokumentą, ku
riame visoms partijos šakoms 
įsakoma sustiprinti Čekoslovaki
joje priešreliginę propagandą, 
ypač mokyklose ir jaunimo or
ganizacijose.

Dokumente, kurį laikraštis ga 
vo iš slaptų šaltinių Čekoslova
kijoje, sakoma, kad derybos tarp 
Čekoslovakijos ir Vatikano nu
trukusios, nes Vatikanas siekęs 
vienašališkų privilegijų. Parti
jos vadovybė sako, kad tų dery
bų nebus stengiamasi atnaujinti. 
Katalikų bažnyčia bandanti pa
traukti žmonių palankumą ne 
tiktai per savo kunigus, bet ir 
per įvairius profesionalus, inteli 
gentus, o kartais net ir per par
tijos pareigūnus.

Partijos dokumente nurodo
ma, kad Čekoslovakijoje per pra
ėjusius metus netikėtai pakilo 
bažnytinių krikštynų, vedybų ir 
laidotuvių skaičius. Padidėjo ir 
bažnyčios pamokų vaikams skai
čius. Dėl to, esą reikia sustip
rinti ateistinę propagandą ir 
agitaciją.

P. Amerikos kraštai
gaus naujų lėktuvų

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas paskelbė, 
kad Amerika planuoja parduoti 
Pietų.Amerikos valstybėms nau
jųjų lėktuvų — Northrop F-5. 
Tai vidutinio dydžio kovos lėktu
vai — naikintuvai, kurie jau 
parduodami penkliolikai pasau
lio valstybių. Palyginus su ki
tais tos rūšies lėktuvais, jie yra 
nebrangūs, lekia greičiau už gar
są ir, Amerikos specialistų, nuo
mone, turėtų patenkinti Pietų 
Amerikos valstybių karinius 
reikalavimus.

Valstybės departamentas ne
slepia, kad šis nutarimas pa
darytas po to, kai Peru ir Bra
zilija užsakė ginklų Prancūzijo
je.

Spėjama, kad šie lėktuvai bus I 
perkami ne Amerikos karinės | 
paramos Pietų Amerikai ribo-1 
se, bet paprastais komerciniais | 
pagrindais. JAV kongresas var
giai patvirtintų tokią paramą. < 
Kongreso nuomone, valstybės, i 
kurios siekia pakelti su Ameri-1 
kos pagelba savo gyvenimo lygį,! 
neturėtų eikvoti lėšų moder
niems ginklams.

John C. Patler, buvęs Amerikos na
cių vado George Rockwell dešinioji 
ranka, prisiekusiųjų teismo apkaltin
tas žmogžudyste. Jis turės aiškintis 
teismui, kodėl jis nušovė nacių parti

jos vadą Rockwell.

SOVIETAI NUTUPDĖ ANT VENEROS
SAVO INSTRUMENTU PILNĄ KAPSULI

Amerikos "Mariner 5" praskrenda šiandien
MASKVA. — Sovietų erdvėlaivis “Venus 4”, praskrisdamas 

pro Veneros planetą iššovė nedidelę, specialią kapsulę, kuri su 
instrumentais nusileido' ant planetos. Apie šį įvykį pirmiausia 
pranešė Britanijos observatorija. Ji sekė, rusų prašoma, erdvėlai
vio signalus ir ji pirma’sugavo atskiros kapsulės signalus. Vėliau 
apie šį laimėjimą pranešė ir Maskvos radijas, šiandien pro tą pačią 
Venerą praskrenda ir Amerikos erdvėlaivis “Mariner 5”. Jo už
davinys iš 2,500 mylių atstumo, radijo bangomis patyrinėti, koks 
yra Veneros atmosferos tirštumas, temperatūra ir magnetinis 
laukas.

Britanijos observatorijos di
rektorius Loveli pareiškė, kad 
tai esąs svarbus momentas. So
vietų mokslininkai norėjo pa
siekti šio laimėjimo savo revo
liucijos 50 meti] sukakčiai pa
gerbti.

Sovietų erdvėlaivis buvo 2,437 
svarų. Jau ankstyvesnis jų erd
vėlaivis vežėsi į kamuolį panašų 
įrankių ir radijo siųstuvų įren
gimą, kurį tikėjosi numesti ant 
Veneros. Tuo metu bandymas 
nepavyko. Kovo mėnesį, 1966 
metais Venus 3 susidaužė į Ve
nerą. Iš penkių ankstyvesnių 
Amerikos ir sovietų bandymų 
pavyko tik Amerikos “Mariner 
2”, kuris praskrido pro planetą 
1962 metais ir atsiuntė žinių 
apie planetos temperatūrą ir da
bartinis sovietų bandymas.

Nei “Venus 3” nei “Mariner 
5” neturi televizijos ar foto ka
merų. Pati planeta, kaip jau ži
noma, yra labai tirštais debesi
mis apgaubta. Jos nufilmuoti, 
greičiausia, nepavyktų. Kadan
gi karštis ant planetos siekiąs 
800 F. laipsnių, tai ir nusilei
dusi ant jos kapsulė ilgai signa
lų siųsti negalės. Manoma, kad 
rusų kapsulė atsiskyrusi nuo 
erdvėlaivio su parašiutu pamažu 
leidosi ant planetos ir tuo leidi
mosi metu siuntė žemėn savo 
signalus. Vėliau ji turėjo ištirp
ti nepaprastame karštyje.

Amerikos “Mariner 5” tėra 540 
svarų, šis erdvėlaivis turi pra
skristi pro Venerą 2.500 mylit; 
atstumu šiandien, apie 12:31 Ry
tiniu laiku.

Sovietų ir amerikiečių erdvė 
laiviai skrido į Venerą beveik 
kartu, nes juos kartu išovė prieš 
keturius mėnesius. Tai įvyko 
tyčia, nes tuo metu žemės ir Ve
neros pozicijos orbitoje apie sau
lę buvo palankiausios. Tik tar
pais atsitinka, kad Venera pralen 
kia žemę. Jos orbita apie saulę 
yra mažesnė, negu žemės. Moks
lininkai palygina planetų padėtį 
ir raketų šovimą į dviejų lėktu
vų skridimą. Vienas — Žemė 
skrenda pamažu ir aukštai, Ki
tas — Venera skrenda greičiau
ir žemiau. Kada tas greitasis 

’ lėktuvas lenkia lėtąjį, yra ge
riausias laikas iššauti raketą, no
rint pataikyti i greitąjį, žino- 

! ma, raketą reikia paleisti į prie- 
I kį ir žemyn. Kada greitasis lėk- 
’ tuvas pralenkia ir paskrenda ge- 
: rokai į priekį, jis susitinka iš
šautąją raketą.

Mokslininkų žiniomis, sovie
tai jau anksčiau yra bandę šau- 

, ti raketą į Venerą. Trijų bandy- 
j mų jie visai nepranešė, nes jie 
| nepavyko.

Amerikos exobiologai ir astro 
' nomai Carl Sagan ir Harold Mo
ro witz paskelbė “Nature” žur- 

I nale straipsnį, kuriame jie įro- 
; dinėja, kad Veneroje pačioje ga
ili gyvybės ir nebūti, tačiau gyvi 
kūnai gali būti, lyg balonai ar 
burbulai planetą supančioję at
mosferoje. Pati planeta yra per 
karšta, tačiau jos debosvse yra

Bandys užblokuoti 
Pentagono rūmus 
WASHINGTONAS. — Vie

nos prieš karą Vietname kovo
jančios organizacijos pirminin
kas sušaukė spaudos konferenci
ją, kurioje nupasakojo savo pla
nus. ši organizacija — “Nacio
nalinis Mobilizacijos Komitetas 
užbaigti Vietnamo karui” ruošia 
Washingtone demonstracijas, 
protestų susirinkimus ir “budė
jimą” prie Pentagono rūmų.

Įdomu, kad rengėjai tariasi su 
valdžios Įstaigomis, kur ir kiek 
ilgai galima bus demonstruoti. 
Rengėjai siekia taip užblokuoti 
įėjimą į Pentagoną, kad ten su
stotų visas darbas. Demonstra
cijos numatomos ateinant] šešta
dienį. Vyriausybė sutiko, kad 
demonstrantai būtų ant nema
žo žolės trikampio prieš Penta
gono rūmus. Bus leidžiama pa
sinaudoti ir automobilių pasta
tymo vieta. Rengėjai norėjo de
monstruoti per visą, dieną ir nak
tį, tačiau vyriausybė reikalauja, 
kad tarp 8 vai. vakaro ir 8 vai. 
ryto demonstracijų nebūtų.

Rengėjų pirmininkas Dave 
Dellinger apailestavo, kad vy
riausybė stato protesto rengė
jams tokias sunkįas sąlygas. Jis 
pažadėjo valdžios įstaigoms lai
kytis nustatytų vietos ir laiko 
'eikalayim’1. tačiau neabejojo, 
kad atsiras demonstrantų tarpe 
ir tokių, kurie nesilaikys taisy
klių ir peržengs ribas.

Įdomu, kas atsitiktų jei De- 
lingerio grupė pademonstruotų 
?rie Kremliaus?

Nobelio premijos
STOCK DOLMAS. Nobelio 

nremiios už medicinoje pasiek
tus laimėjimus 1967 metais pa
skirta trims: Švedijos Ragnar 
Granit ir Faldan Keffer Hart
line ir George Wald — amerikie
čiams. Dr. Hartline gyvena 
Bostone, o dr. Wald dirba Har
vardo universitete.

Premijos paskirtos karališko
jo Karolinos Instituto medicinos 
fakulteto. Visi trys daktarai pa
sižymėjo tyrinėdami cheminius 
ir fiziologinius akies savumus.. 
Visi trys pasidalins 62,0C0 dol.

SAIGONAS. — Komunistų 
pulkai iš pasalų puolė dvi ame
rikiečiu bmcs pėstininkų divi
zijos kuopas. Kautynės truko vi
są dieną, žuvo 58 amerikiečiai 
ir 103 komunistai. Užmuštų tar
pe buvo Amerikos pulkininkas 
ir majoras. Žuvo ir keli leite
nantai.

reikalingų cheminių medžiagų ir 
dujų, kuriose gyvybė galėtų bū
ti. Reikia manyti, kad visi tie 
klausimai apie Venerą ir jos gy
vybę išsispręs netolimoje ateity
je.

1



ALFONSAS NAKAS #

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
LIETUVIŲ NAMAI ATŠVENTĖ PENKMETI

iPereitą savaitę čia daviau il
gesnį reportažą apie Detroito 
Lietuvių namus apskritai. Da
bar prasitarsiu apie sukaktuvinį 
pokylį, kuris įvyko spalio 14 d.

Į daugiau kaip tris šimtus 
vaišėms susėdusių svečių, su 40 
minučių pavėlavimu, pirmas pra
bilo Jonas Kriščiūnas, progra
mos vedėjas. Jis pasiūlė labai 
originalią pradžią: sustoti ir pa
dainuoti “Lietuva brangi” (Mai
ronio) pirmąjį posmelį. (Paskui 
15 minučių kalbėjo apie L. namų 
penkerių metų kėlią, įvardyda
mas eilę nusipelniusių asmenų 
tiek valdybose dirbusių, tiek ir 
didesnes sumas aukojusių. Ka
dangi publika nebuvo paprašyta 
po kiekvienos pavardės paskel
bimo atskirai neploti, o dargi 
vietomis kalbėtojo balsas buvo 
paskatinančiai pakeliamas, tai 
visas penkiolika minučių pliauk
šėjo ir pliaukšėjo. Manau, kad 
negausiems smetimkalbiams tai 
labai keistai atrodė. šitaip 
pliaukšėjimu išblaškomas, J. 
Kriaučiūnas kai kurias pavar
des kartojo po du ir daugiau 
kartų.

Antruoju kalbėtoju atėjo DL- 
ND-jos v-bos pirmininkas Jonas 
Gaižutis. Jo padėkos visiems L. 
namų rėmėjams, talkininkams, 
geradariam užtruko tik 10 minu
čių. Jis pakartojo eilę jau pir
mojo kalbėtojo skelbtų pavar
džių, kaikurias vėl du-tris kar
tus suminėdamas. Sunku buvo 
į bloknotą visus įvardytuosius 
surinkti. Bet tris pavardes tai 
gerai įsidėmėjau; po 500 dol. 
namams yra aukoję senosios 
kaitos atstovas Simonas Lūšis 
ir naujasis ateivis Stasys Račiu- 
kaitis; gi namus įsigyjant ir vi
sus penkerius metus juos yal- 
dant, remontuojant bei puošiant, 
daugiausia yra pasidarbavęs Jo
nas Atkočaitis. šiems trims, o 
ypač J. Atkočaičiui, publika pa
smarkintai plojo po kelius kar-- 
tus. Na, čia tai ir buvo verta!

Toliau iš eilės kalbėjo Dariaus- 
Girėno klubo v-bos pirm. Albi
nas Bliūdžius, LB Detroito apyl. 
v-bos pirm. Jonas Urbonas, SLA 
352 kp. v-bos pirm. Antanas Su- 
kauskas. Jie visi trys užtruko 
vos 5 minutes. Po labai trum
pos kun. V. Stanevičiaus maldos, 
buvo duotas ženklas pradėti va
karienę. Beje, to ženklo dauge
lis nesulaukė... Kai tik sudaina
vo “Lietuva brangi”, tai dalis 
publikos tuoj* ir kibo į žuvį, sil
kes bei kumpius, šakučių ir pei
lių skambesys vienu metu buvo 
toks erzinantis, kad J» Gaižutis, 
savo žodį pradėdamas, paprašė 
susilaikyti, pakentėti. Nežinau, 
ar čia publiką kaltinti, ar ne? 
Matomai, visi dar gyvai atsimi
nę mokytojų pagerbimo pietus 
ir netikėjo, kad šiame baliuje 
vos pusvalandį kalbos teuž
truks...

manyti, kad ši klaida ateity ne
bebus kartojama.

Baliaus metu buvo platinamas 
sukaktuvinis leidinys. Tai 30- 
ties puslapių 12x9 inčų sąsiuvi- 
nys, gražiais viršeliais, gerai 
iliustruotas viduje, talpinąs mi
nimo vakaro programą, porą 
puslapių teksto, alfabetinį au
kotojų sąrašą ir apie 110 sveiki
nimų (kurių maža dalis — ko
merciniai). Redakcinė kolegija 
— J. Gaižutis, V. Perminąs ir 
Ed. Vasiliauskas. Viršelis ir 
nuotraukų montažai — Ed. Va
siliausko. Skelbimus sutelkė J. 
Atkočaitis ir J. Dalinis. Tik di
džiausia klaida padaryta jo pla
tinime. Leidinys buvo sukrau
tas ant stalelio prie durų ir už 
jį buvo imama po dolerį, žinau 
iš praktikos, kad visokia pro
paganda, jei už ją imamas dole
ris, įmanoma pakenčiamai iš
platinti tik labai agresyviems 
siūlytojams, kiekvieną žmogų 
kalbinant tiesiog prievartaujant, 
šiandien, su niekuo dar nesikal
bėjęs, drįstu spėti, jog vargiai 
šimtas egzempliorių jo tebuvo 
išleista, nes, mačiau, tik retas 
įeidamas tenusipirko ir retas, J. 
Gaižučiui paskatinus, kėlėsi nuo 
stalų pasiimti. O juk tai puiki 
Lietuvių namų reklama, tikra 
propaganda, kuri turėjo būti su 
kiekvienu bilietu kiekvienam 
veltui duodama. O kas paprašė 
dviejų ar trijų kitiems, nedaly
vavusiems parnešti, tai reikėjo 
ir tiems duoti.

Nežiūrint čia duotų kritiškų 
pastabų, Lietuvių namų penkme
čio balius buvo šventiškas, pui
kus ir rengėjai pagrįstai galės 
didžiuotis jo vaisiais. Dabar ir 
didžiausi skeptikai pripažins, 
kad^ Lietuvių namai yra pats 
svarbiausias Detroito lietuvių 
kultūrinis bei pramoginis cen
tras, be kurio tiesiog nebegalė
tume jau išsiversti.

Dagio, Pautieniaus, 
Smalinskienės paroda
Lapkričio 12-19 dienomis Lie-, 

tuvių namuose bus trijų daili
ninkų darbų paroda. Juozas Pau- 
tienius ir detroitiškė Stasė Sma- 
linskienė išstatys savo tapybos 
kūrinius. Jie bendras parodas 
čia yra ruošę praeity. Kiek pa
veikslų bus rodoma — tuo tar
pu dar nežinau.

Tikra ir labai maloni naujie
na čia yra torontiškis skulpto-

Kino artistė Marlene Dietrich niekad nemėgo nekviestu fotografu. 
Praeitą savaitę ji vėl pradėjo vaidinti New Yorko Broadway teatre. 
Fotografai neduoda jai ramybės. Atvykus neprašytiems fotcgra- 
grafartis į kavinę, garsioji artistė palindo po stalu. Bet kitas foto

grafas ją ir ten nufotografavo.

GEOGRAPHICAL MAGAZINE STRAIPSNIS IŠ VILNIAUS
Londono mėnesinis “The Geo

graphical Magazine” rugpiūčio 
mėnesio laidoje įsidėjo savo ben
dradarbio John Massey Stewart 
net 7 puslapių ilgumo gausiai 
iliustruotą straipsnį su Baltijos 
kraštų žemėlapiu ir Vilniaus 
miesto schematiniu planu. 
Straipsnis pavadintas
“Gyvenimas Baltiškoj sostinėj”

Autorius pastebi, kad Vilnius 
yra savaimingas ir neatrodo ir 
nesijaučia rusišku miestu. Patys 
rusai Lietuvą vadina “naša za-

rius Dagys. Jis eksponuojąs 10 
(dešimtį) skulptūrų. Detroite 
jis pasirodys pirmąjį kartą. Ir 
kaip tik tuoj po to, kai buvo iš
leista puiki jo kūrinių monogra
fija (spalio 7 d. Naujienose M. 
šileikio aptarta). Dagio publi
ka nekantriai laukia.

Parodą globoja Alias (inži
nierių) Detroito skyrius. Jos 
atidarymas lapkričio 12 d. bus 
vidudienį.

Platina M. Jankaus 
monografiją

šį pavasarį pasirodė Pranio 
Alšėno parašyta, Juozo Bačiūno 
išleista 394 puslapių knyga 
“Martynas Jankus”. Detroite 
ją platinti yra apsiėmęs žurn. 
Vladas Mingėla. Norintieji šią 
'Mažosios Lietuvos patriarcho 
monografiją įsigyti, prašomi 
raštu ar telefonu pas V. Mingėlą 
kreiptis. Jo adresas: 33548 Clif
ton Dr., Warren, Mich.5 48092, 
tel. 268-2941.

granica” (“mūsų užsieniu”) ir 
atostogų metu į ją veržiasi.

Vilniaus architektūra esanti 
europinė, o pragyvenimo lygis 
jame, palyginti, gana aukštas. 
Krautuvės pilnos, nors kai kurių 
prekių ir trūksta. Nuomos esan
čios žemos, bet m,aistas kaštuo
jąs bent pusę vidutinio darbinin
ko atlyginimo — 80 rb. per mė
nesį, o pora batų — 30 rb. Ap
lamai gyventojai gerai apsiren
gę, greičiausia, dėl to, kad dau
gelis gauna rūbų ir medžiagų 
siuntas iš giminių užsienyje.

Šiame “bažnyčių mieste” te
beveikia 11 bažnyčių; 27 bažny
čios ir 15 koplyčių uždaryta. Per
nai autorius Aušros Vartuose 
matęs pustuzinį besimeldžiančių
jų

Trumpai, bet teisingai ažvel- 
gęs Vilniaus praeitį, autorius 
pastebi, kad po karo mieste ap
sigyveno daug rusų, kurie suda
rą apie 30 nuoš. gyventojų. Lie
tuvių esą “tik 40 nuoš.”, likusie
ji lenkai, žydai ir kt. Tautybės 
savo tarpe nesimaišo, ir mišrių 
vedybų nedaug, žydai turį sa
vo sinagogą, lenkai — laikraštį 
ir lenkiškas mokyklas. Lietuvių 
kalba dėstoitfa rusiškose mo
kyklose, bet kaip svetima kal
ba, tuo tarpu lietuviškose ir len
kiškose mokyklose rusų kalba 
intensyviai mokoma nuo 8 me
tų amžiaus. Vilniuje esą 20,000 
aukštųjų mokyklų studentų, o 
baltiečių universitetai laikomi 
vieni geriausių visoje Sovietų 
Sąjungoje. Vilniaus universite
tas esąs seniausias sovietuose, 
kuriame šiuo metu studijuoja

Balfo žinios
Vargas Balfo Centrui

Balfo Centras niekada “nesi- 
linksmino ant stogo , o vis kun
kuliavo lietuviškų emigracinių 
vargų dugne. Įvairiems lietuvių 
fondams? statyboms ir vajams 
užplūdus Amerikos lietuvį, Bal
tas jaučia aruodo tuštėjimą. 
Praeiti 1966-67 metai užbaigti 
su 5,000 dol. trūkumu, o vasaros 
(liepos, rugpiūčio, rugsėjo) mė
nesiai dar nuskriaudė Balfo iždą 
visais 6,000 dol. Mat, per pasku
tinius tris mėnesius gauta 11,852 
dol., o išleista 17,766.

Kur Baltas deda surinktus 
pinigus?

Ogi išleidžia tiesioginei lietu
vių šalpai. Per tris vasaros mė
nesius Balfas siuntiniais sušel
pė 77, daugiausia Sibiro lietuvių, 
šeimas. Už siuntinius sumokėta 
grynais doleriais 6,942.

Pasiųsta 103 lietuvių šeimoms 
Lenkijoj drabužių ir vaistų. Vien 
paštui už tuos siuntinius sumo
kėta *987 dol., o jų vertė siekė 
4,650 dol.

Vokietijon ir į kitus kraštus 
pasiųsta vien pinigais 6,155 dol. 
Visa nelaimė, kad vasarą,, kai 
Balfo rėmėjai ir aukų rinkėjai 
atostogauja, lietuvių vargelis 
niekad neima atostogų.

Pamažu, bet juda Balfo skyriai
Pagal jau nusistovėjusią tra

diciją Balfui aukos telkiamo^ ru
denį. Vajus jau pradėjo visa 
eilė skyrių: Bostonas su vaka
riene, Brocktonas — pobūviu, 
Baltimore — filmų popiete ir 
pan. Visai rimtai, vajaus dar
bams pasirengė Detroitas, Chi- 
caga, Clevelandas. New Yorko 
ba.fininkai jau kelis kartus po
sėdžiavo vajaus reikalais.

Daugelis lietuvių, atskirai ir 
tolokai nuo lietuvių kolonijų gy
venančių, prašomi savo aukas 
pasiųsti tiesiai į Balfo Centrą,

105 Grand Street, Brooklyn, N.
Y. 11211. K. L. J.

WINNIPEG, MAN.
Šiomis dienomis staiga su

sirgo buvęs Lietuvos kariuome
nės savanoris-kūrėjas ir ilgame
tis Naujienų skaitytojas Alber
tas Nolius. Savaitei laiko buvo 
patalpintas į Misericordia Gene
ral Hospital mažai operacijai. Š. 
m. spalio 8 d. jau grįžo į namus 
ir gerai jaučiasi.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponįl

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

RASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
S0 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

Meninėj programoj “Galinos 
Gobienės vaikai”, taigi, “Šilai
nė” sušoko tris tautinius: “Pa
siutpolkę”, “Blezdinginį Jonke
lį” ir “Landytinį”. Juos akor
deonu palydėjo ar ne dešimčia- 
metis Rimas Kasputis. O vėliau, 
šokių metu, nuolat ir nuolat prie 
mikrofono ateidavo Vanda Pa- 
navaitė-Stankuvienė, kurios sal-< 
dus, ilgesingas balsas paskatino 
stipriau plakti daugelio širdis. 
Jos pirmąjį valsą “žibuokles” 
niūniavau po vidurnakčio ir na
mo važiuodamas... Beje, pra
nešinėto jams pastaba. Daininin
kė, kaip minėjau, yra plačiai ži
noma ponia Stankuvienė. Iš bė
dos galima sakyti Stankienė, tik 
jokiu būdu ne Stankus. Nesvar
bu, kad ant plokštelių jos pavar
dė amerikietiškai rašoma, čia 
gi buvome visi lietuviai.

Nęolituanų orkestras kaip or
kestras. Groja jie gerai, tik 
ilgokas pertraukas tarp šokių 
daro. Bet, gerbiamieji Lietuvių 
namų valdytojai, publika labiau 
nori Vytauto Petrausko “Atžaly
no”, negu importo iš kitų mies
tų, nes “Atžalyno” dabar jau jo
ki importai nebesumuša. Reikia

11,000 studentų ir dėsto 600 dės
tytojų. Studentų tarpe esą dau
giau merginų nei vyrų. Beveik 
visos paskaitos skaitomos lietu
viškai, bet, kadangi daugumas 
studentų gerai moka rusų kalbą, 
kartais paskaitoms skaityti kvie
čiami ir rusai specialistai. Univer 
siteto biblioteka turinti 2.5 mil. 
tomų, tame skaičiuje ir retų bei 
vertingų sdnienų. Lietuviai dau£ 
skaitą, ir Vilniuje proporcingai 
esą daugiau knygynų kaip Lon
done.

Įdomi vis dėlto yra ši auto
riaus pastraipa aprašomame 
straipsnyje:

“Vienas lietuvis savo 2,300,- 
000 žemiečių apibūdino kaip 
“ambicingus, sunkiai dirbančius, 
sąžiningus, patikimus, su stipriu 
nacionalizmo pojūčiu, bet ne’ la
bai lakios vaizduotės ir neturin
čius didelio humoro jausmo; jie 
yra santūrūs ir korektiški, bet 
draugiški ir mėgsta išgerti”. Jis 
(tas nežinomos lietuvis) tęsė: 
“Mes labai aukštai vertiname 
švietimą, ir tėvai visuomet sten
giasi savo vaikus išmokslinti iki 
jų gabumų ribos”.

Europos Lietuvis

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAf
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CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
METAMS

sAFITT ?l

CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes 
niųjų, krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukšta 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

6TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

Federalinės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

vyriausybės

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidąntas

8. Sell and redeem U. S Bondr.
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay $11 family 
bills with our special money

order checki. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY_______12:00 P.M. - 8:00 P.M.
TUESDAY _____________ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY____________Closed All Day
THURSDAY ____________9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ______________ r— 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY_____ _______9:00 AJA - 12:30 PM
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VL. BAKONAS

LIETUVIS ATSTOVAUJA AUSTRALIJAI
TARPTAUTINĖJE MENO PARODOJE

Leonas Urbonas tarpe 30 dailininkę, 
kurie atstovauja trylikai kraštų

Savaitgaliaudamaą dykumose, 
kaip ir visada — šiomis dineno- 
mis užsukau Palm Springs ku
rorto meno galerijon “The Gal
lery”, kurioje nuolat būna dai
lės meno paroda, čia būna iš
statyta žymesnių ar ir mažiau 
žinomų amerikiečių bei užsinie- 
čių dailininkų darbų, kurie su
silaukia nemažai pirkėjų. Palm 
Springs yra Amerikos turtuolių 
ir Hodlywoodo Žvaigždžių ku
rortas — gera “rinka” meno 
darbams, kurių čia yra daug ir 
parduodama nemažai.

šį kartą lankydamas “The 
Gallery” buvau maloniai nuste
bintas, kai išstatytųjų darbų au
torių sąraše užtikau lietuvio dai
lininko Leono Urbono pavardę. 
Jo atstovaujamas kraštas -į— 
Australija. Parodoje išstatyta 
vienas Leonas Urbono paveiks
las, kurio pavadinimas lietuviš
kai “Tikumą”, angliškai “Fete”. 
Atrodo, kad lieutviškas pavadi
nimas bus parašytas klaidingai, 
turėtų būti “Tykumą”. Krei
piausi dėl to Į parodos vedėją 
— meho koordinatorę ponią Mar
got Schiffman, bet ji dėl lietu
viško užrašo negalėjo duoti jokio 
paaiškinimo, gi man pasiūlė lie
tuvišką užrašą pataisyti — jei 
aš manąs, kad yra klaida. Vis 
dėl to nesiėmiau daryti pataisos, 
nes ką gi žinai — menininką kar
tais negali suvaikyti ne tik spal
vose, bet ir žodžiuose... Taip ir 
liko “Tikumą”.

Besikalbėdamas su ponia 
Schiffman, paklausiau kokie au
toriai į šią parodą, kuri publikai 
pristatoma “trisdešimt penkių” 
vardu (The Thirty-Five) galė
jo patekti, kokios sąlygos? Po
nia Schiffman atsakė labai trum
pai: “...dailininkas, norėdamas

patekti šios galerijos parodon — 
turi būti geras dailininkas. Leo
nas Urbonas yra geras dailinin
kas...”. Besiteiraujant, kaip jis 
buvo “atrastas”, ponia Schiff
man paaiškino, kad Cleveland© 
vienoje meno mėgėjų šeimoj yra 
pora L. Urbono darbų — jis ten 
ir buvęs “atrastas”. L. Urbonas 
gyvena Australijoje, iš kur jis 
šiai parodai atsiuntė 6 darbus, 
kurių iškabinta vienas.

Prieš parodos atidarymą (spa
lio 1 d.) vietos spaudoje parodos 
dalyviams — dailininkams buvo 
pašvęsta daug vietos, o taip pat 
jie, kiekvienas paskirai, plačiai 
aprašomi parodos leidinyje “The 
Thirty Five”. Žurnale “Palm 
Springs Life”, vietos laikraštyje 
“The Desert Sun” ir parodos lei
dinyje apie L. Urboną pasakyta, 
kad jis lietuvis, mokslus ėjęs 
Vokietijoje, natūralizuotas Aus
tralijos pilietis.

Ponia M. Schiffman man įda
vė visą spaudą, kurioje buvo 
garsinama ši paroda ir kurioje 
buvo rašoma apie L. Urboną — 
jam persiųsti. Mielai tos parei
gos pasiėmiau (nors L. Urbono 
nepažįstu), juo labiau, kad ir 
ponia Schiffman nuo savęs pa
rašė kelis žodžius (lyg jie būtų 
labai geri pažįstami ar bičiuliai: 
ji pradėjo tik jo vardu Leonas ir 
užbaigė irgi tik savo vardu Mar
got — visai nenaudodama pa
vardžių) .

šioje parodoje iš viso daly
vauja 30 dalininkų iš 13 kraštų: 
Meksikos, Izraelio, Ispanijos, 
Olandijos, Urugvajaus, Šveicari
jos, Peru, Portugalijos, čili, 
Australijos, Prancūzijos, Ame
rikos ir Lenkijos. Tie 30 daili
ninkų yra išstatę 64 darbus, ku
rių pats brangiausias — (12,500

dolerių) yra Ispanijos dailininko 
Salvador Dali paveikslas “Žvejų 
išvykimas”. Kitas, jau žymiai 
pigesnis, yra Izraelio dailininko 
Reuven Rubin paveikslas “Ga
lilėjos žvejų šeima’, kaina: 5,000 
dolerių. Nemažai paveikslų po 
1,000 dol. ar kiek daugiau. Dau
gumas — sukasi apie 500 dol. 
iki pigiausių po 90 dol.

Leono Urbono iškabinto pa
veikslo kaina 425 doleriai.

Ši paroda baigiasi spalio 25 <1.

Komunistų melai
Noriu atsakyti į komunistų 

melus paskelbtus jų laikraštu- 
kyje “Gimtasis kraštas”. Rašo 
apie Madestą Aleknavičių. Aš 
Aleknavičių gerai pažįstų, nes 
buvome vieno kaimo gyventojai. 
Madestas tarnavo caro armijo
je ir vėliau perėjo į lenkų armi
ją. Ten vedė lenkę ir apie 1922 
metus grįžo į Lietuvą. Jo vy
riausias sūnus turėjo apie 15-16 
metų. Buvo tinginys, melagis 
ir bendrai nepatikimas vaikėzas. 
Jis nieko nedirbo, bet lipindavo 
ant stulpų komunistinį šlamštą 
ir kaip kur iškeldavo raudonus 
skurlius. Jo tėvas Madestas taip 
pat buvo tinginys ir brokonie- 
rius. Žmona Anna buvo supenė
jusi.

Kitas komunistinis “didvyris” 
buvo Mykolas Vadeika. Jis bu
vo didelis bažnyčios žmogus. 
Nešdavo tarčių ir bažnytines vė
liavas. Turėjo 16 hektarų geros 
žemės, bet jis ir jo sūnus Vik
toras buvo dideli tinginiai. Sa
vo klojime laikydavo rusų be
laisvius' ir komunistus. Jo klo
jime buvo nušauti 2 Lietuvos 
policininkai. Tame jo klojime 
buvo padarytas bunkeris ir ten 
ilgą laiką slėpėsi rusas Glaso- 
vas Safčenko ir Tamulevičius. 
Jie ten turėjo karinės medžia
gos ir slaptą radijo priimtuvą. 
Per susišaudymą klojimas buvo 
padegtas. Išbėgę slapukai Va- 
deikos lauke visi buvo nušauti. 
Vadeika su sūnumi buvo suimti, 
Alytuje nuteisti ir sušaudyti.

Madesto Aleknavičiaus sūnus 
Stasys laikraštuke visko prirašė. 
Kas nežino, gali ir patikėti. Bet 
iš tikro tas viskas yra melas ir 
komunistinė propaganda.

S. Aleknavičius rašo, kad Var
čios miške yra buvę daug vilkų, 
kurie sudraskę kokią tai senutę. 
Iš tikro čia jokių vilkų nebuvo. 
Ten buvo rastas negyvas senu
kas Aliukonis. Tai buvo ne vil
kų darbas, bet jį su kirviu už
mušė jo anūkas Juozas Aliuko
nis. Užmušė už tai, kad jam ne
užrašė savo turto. J. Aliukonis 
buvo tos pat komunistų gaujos 
dalyvis. Jis buvo nuteistas ligi 
gyvos galvos kalėjimu, bet atėję 
komunistai jį paleido kaip buvu
sį politinį kalinį.

Stasys paliečia ir mane. Sako,

kad aš vienoj vietoj šlubčioda
mas įėjau į kambarį, šlubas aš 
niekad nebuvau. Toliau sako, 
kad pas mane atvažiuodavęs nuo
vados viršininkas Remeika. Tai 
ne Remeika, bet A. Laurinaitis, 
kuris buvo medžiotojas, kaip ir 
aš. Jis atvažiuodavo kartu pa
medžioti. žinoma, komunistams 
policija ir šauliai buvo baisūs 
žmonės.

Toliau rašo, kad valdžia man 
mokėjo po 100 litų pensijos už 
mano raišumą. Ne po 100, bet 
po 127 litus, ir ne už raišumą, 
bet už kitus sužeidimus.

Vėl rašo, kad buvęs Remei
kienės bernas Julius Vaitkevi
čius. Tai ne Vaitkevičius, bet 
Rinkevičius. Jis dabar gyvena 
Amerikoje, tame pačiame mies

te kur ir aš. Jei nori, tai ir jo 
adresą galiu atsiųsti. Gal dar 
turitė neužbaigtų reikalų prieš 
buvusią Lietuvos valdžią.

S. Aleknavičius apie viską ra
šo, bet pamiršo parašyti kas at
sitiko su Adolfu Aleknavičium. 
O buvo taip: ant stiebo buvo iš
kelta Lietuvos trispalvė vėlia
va. Adolfas griebė už stiebo ir 
norėjo vėliavą nutraukti. Iš po 
stiebo sprogo kažkieno padėta 
granata ir viršininką Adolfą už
mušė vietoje.

Stasys Aleknavičius visko pri
rašė, bet tie jo rašiniai, tai gry
nas melų kratinys. Stasys tiko 
tik raudohiems skarmalams į 
medžius kabinti, bet ne rašymui. 
Jo bendradarbiai, kaip: Vadei- 
kos, Aleknavičius, Tamulevičius,

Bilinskas, Savčenko, Ramaška ir 
kiti už savo darbelius jau senai 
gavo atpildą. Stasiukui liko ne
atlyginta tik dėl to, kad jis dar 
buvo permažas.

S. Aleknavičius turėtų atsi
minti, kaip aš, 10 mėn. iškan
kintas komunistų kalėjime, ka
rui prasidėjus sugrįžau. Tada 
jie visi pas manė ėjo, rankas bu
čiavo ir prašė dovanoti. Neno
rėjau jiems, kad ir maskoliams 
parsidavusiems, galo. Visiems 
dovanojau.

Gaila, kad ten jūs negaunate 
mano parašytos atsiminimų kny
gos “Mes nešėme laisvę”. Ten 
rastumėte aprašytus visus jūsų 
darbelius. Jei kas neaišku, gali 
dar rašyti, o aš parašysiu paaiš
kinimus. Pleškevičius

highest 
rates
in our

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI..................................... $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje, 

švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

history
6 month certificates.

Assets over $120,000,000

Passbook Savings in by the 10th 
of the Month Earn from the 1st.

Earn the highest passbook rate in 
our history, paid quarterly. Earnings 
at our current rate of 4%% per annum, 
compounded quarterly, are equal to 
an average annual rate of 4.83%. 
Are you now receiving earnings on 
your savings four times a year?
Your passbook savings account has no 
time or minimum requirement You 
may add any amount at any time.

per annum, current rate 
Paid Quarterly

Savings Certificates are issued in 
minimum amounts of $10,000 and 

larger amounts in $1000 multiples.

Safety for savings and financial 
strength are a tradition at 
Standard Federal Savings.

SJANDARD
FEOEftAL 
SAVINGS

INSURED

HOURS: .
Monday 9:00 to 8:00 P.M.

STANDARD
FEDERAL 
SAVINGS

Tuesday 9:00 to 4:00 P.M.

KALBAME LIETUVIŠKAI

4192 Archer Avenue • Chicago, OTmois 60632 • Phone VI 7*1141

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popięt.

Closed Wednesday

Thursday 9:00 to 8:00 P.M.
Friday 9:00 to 4:00 P.M.

Saturday 9:00 A.M. to 12 Noon
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Prieškarine demonstracija
Washingtone ši savaitgalį rengiama milžiniška de

monstracija prieš Vietnamo karą. Galimas daiktas, jog 
tai bus pati didžiausia tos rūšies demonstracija, kokia 
iki šiol kur nors buvo surengta. Spėjama, kad demon-
stracija gali sutraukti nuo 20,000 iki 70,000 dalyvių.

Demonstracijai surengti yra sudarytas Nacionalinis 
mobilizacijos komitetas Vietnamo karui baigti. Tam ko
mitetui vadovauja David Dellinger, kuris praneša, jog 
demonstraacijoje dalyvaus įvairios organizacijos: bū
tent, politinės, religinės, rasinės, studentų ir pacifistų 
vadovaujamos.

Demonstracijai rengti iš valdžios yra gautas leidi
mas, kuriame yra išdėstytos ir sąlygos: demonstracija 
turės vykti tik iš anksto sutartose vietose ir tęstis tik 
tam tikrą iš anksto nustatytą laiką. Demonstrantai su
sirinks prie Linkolno paminklo ir iš ten žygiuos prie Pen
tagono, kur vyks demonstracija ir bus sakomos kalbos.

Nors demonstracijos prieš Vietnamo karą rengėjai 
yra pasižadėję daryti viską, kad.nekiltų riaušių, tačiau 
nėra jokio užtikrinimo, jog jų bus galima išvengti. Tas 
faktas, kad demonstracijoje dalyvaus įvairių įvairiausių 
organizacijų nariai ir vadai, kelia nerimą. Juo labiau, 
jog žinoma, kad kai kurios organizacijos yra gana ka
ringos ir nelabai tėra linkusios laikytis tvarkos. Todėl 
ir prisibijoma, kad tos organizacijos gali išprovokuoti 
riaušes.

Jei tokios riaušės būtų išprovokuotos, tai adminis
tracijai tektų griebtis priemonių joms malšinti. Tokiam 
galimumui yra pasiruošta: būtent, sudaryta sargyba iš 
2,700 nacionalinės gvardijos karių.

Iš dalies atrodo labai keista, kad tokios prieškarinės 
demonstracijos gali būti laisvai rengiamos. Nėra juk ma
žiausios abejonės, kad jos kenkia Vietnamo karui ir, kas 
ką besakytų, daugiau ar mažiau demoralizuoja krašto 
gyventojus. Bet Amerika yra laisvas kraštas, kurio kon
stitucija garantuoja piliečiams teisę laisvai kritikuoti
valdžią, teisę ruošti protesto demonstracijas.

Arthur Goldbergas, kai buvo Aukščiausiojo Teismo 
teisėjas, labai ryškiai suformulavo vieną to teismo spren
dimą ryšium su žodžio ir susirinkimų- laisve. Tame spren
dime pasakyta, kad nors žodžio ir susirinkimų teisė yra 
pagrindinis dalykas šio krašto demokratinėje bendruo
menėje; bet tai dar nereiškia, kad kiekvienas, norįs sa
vo nuomonę ar įsitikinimus pareikšti, gali tai daryti bet 
kurioje viešoje vietoje ir bet kuriuo laiku.

Toliau sakoma, kad konstitucinė laisvės garantija 
turi būti siejama su palaikymu organizuotoje bendruo-
menėje tvarkos, be kurios ir pati laisvė netektų reikšmės, 
nes susidarytu anarchija. Kontroliavimas eismo gatvėse 
yra ryškus tvarkos palaikymo pavyzdys.

Tokia laisve, kaip buvo išdėstyta Aukščiausiojo Teis
mo sprendime, galės naudotis ir suvažiavę į Washingto-

LIETUVA TORES BOTI LAISVA, 
SAKO POVILAS P. DARGIS

Paminėjo Amerikos Lietuviu darbus kovoje 
už Lietuvos nepriklausomybę

Povilas Dargis

Hamiltono 72 SLA kp., minė
dama seniausios ir stipriausios 
Amerikos lietuvių organizacijos 
sukaktį, suruošė dideles iškil
mes, į kurias buvo pakviestas 
SLA prezidentas Povilas P. Dar
gis. SLA prezidentas Dargis pa
sakė įdomią kalbą, kurią čia iš
tisai ir spausdiname, štai Dar- 
gio žodžiai:

Sveikinu jus, atsilankiusius į 
šias iškilmes, kurias suruošė ši 
SLA 72 Hamiltono kuopa, jos 
veikėjai ir nariai.

Šiandien susirinkome paminė
ti sukaktį musų organizacijos, 
gimusios prieš 80 metų. Nedary
siu didelio šuolio į praeitį, kaip 
sukakčių minėjimo atvejais yra 
įprasta, tačiau negaliu nutylėti 
nepaminėjęs bent svarbesnių 
darbų, kuriuos susivienijimas 
yra atlikęs, ypač, kada mūsų 
organizacijos veikla yra tamp
riai susijusi su lietuvių tautos 
kova ua savo laisvę. Dabar, kai 
tik artinasi Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 50 metų su
kaktis, visai tikslu bent trumpai 
prisiminti, ką atliko Amerikos 
lietuviai kovojant tautai už sa
vo teises ir siekiant laisvės.

Iš istorijos visi žinome, kad 
Lietuvos priespaudos ir sutemų 
metai buvo ilgi ir sunkūs. Visas 
tas laikotarpis nužymėtas kovo
mis, sukilimais, kančiomis, per-
sekiojimais, trėmimais...
sunkių vargų gadynė pra
sidėjo 18-to šimtmečio pabaigoje 
kada palaidojome savo, seną val
stybę. Laisvę atgavome 1918 
metais, kai vasario 16 dieną Vil
niuje Lietuvos Taryba paskelbė 
nepriklausomybės ir valstybės 
atstatymo aktą. Tai buvo mūsų 
tautos vienas didžiausių laimėji
mų, pasukęs Lietuvos likimą, jos 
vis ąistoriją nauju keliu.

Caristinės priespaudos gady
nėje formavosi mūsų tautinis 
atgimimas ir judėjimas. To ju
dėjimo pagrindą sudarė tauta, 
esanti pavergtojoje žemėje, sa
vame krašte ir tiesioginiai ken
čianti okupacinę Rusijos prie
spaudą. Tačiau didelė tautos da
lis kovojo ir už Lietuvos sienų. 
Tai buvo tie patys Lietuvos vai
kai, kuriuos nepakenčiamas gy
venimas nubloškė j svetimus 
kraštus. Tame tamsiame 19-to 
šimtmečio laikotarpyje, ypač 
antrojo to šimtmečio pusėje, 
prasidėjo didesnė lietuvių emi
gracija i Ameriką ir kitus kraš
tus. Baudžiavos panaikinimas 
leido lietuviams atsipalaidoti nuo 
dvaro žemės, gauti nuosavybę ir 
savarankiškiau ūkiškai tvarky
tis. Kartu pasklido žinios apie
gerą gyvenimą Amerikoje. Visa 
tai paragino lietuvius ieškoti lai
mės kituose kraštuose, daugiau
sia Amerikoje. Išvykimas iš Lie
tuvos į Ameriką pradėjo kiek
vienais metais augti. Tikslių ži
nių neturime, kiek lietuvių at
vyko į Ameriką, bet prieš pirmą
jį pasaulinį karą jau veik kiek
viena šeima Lietuvoje turėjo sa
vo giminių Amerikoje. Reikia 
manyti, jog jų Amerikoje jau 
buvo žymus skaičius. Manoma, 
kad tada Amerikoje galėjo būti 
800,000 lietuvių. Kiti, su čia 
gimusiais, lietuvių priskaitė iki 
milijono, vadinasi, gana didelė 
ir žymi tautos dalis.

Taigi, veik trečdalis mūsų 
tautos, įsikūrusios Amerikoje, 
negalėjo likti nuošaliai lietuvių 
tautinio judėjimo, čia atvyku
sieji steigė pašalpines draugijas, 
pradėjo leisti knygeles, laikraš
čius, kūrė parapijas, kurios pra
džioje buvo lenkų įtakoje. Bet 
lietuvių tautinis susipratimas 
pradėjo sparčiai kilti, kai čia at
sirado pirmieji vadai. Ryškiau
sias jų yra aušrininkas Dr. Jo
nas Šliūpas. Į Ameriką jis at
vyko 1884 metais, o jau sekan
čiais metais. Tai yra 1885 me
tais, jis išleido laikraštį “Lietu
viškąjį Balsą”. Jį leido 4 me
tus, keldamas lietuvių tautinį 
susipratimą ir ragindamas mūsų 
ateivius nesiglausti prie lenkų.

Toji Dr. J. Šliūpas buvo laisvamanis,
tačiau jis lietuvybę statė aukš
čiau už laisvamąnybę. Tą ma
tom iš jo patriotinės veiklos. Tas 
pats- Šliūpas, lietuviškom para
pijom steigti, 1889 metais pa
sikvietė iš.Lietuvos į Ameriką 
kunigą Aleksandrą Burbą, dide
lį patriotą, karštą lietuvį, čia 
atvykęs kunigas A. Burba taip 
pat tapo vienu ryškiausių Ame
rikos lietuvių švietėjų ir vadų.

ną demonstrantai. Reikia tikėtis, jog jie* nebandys per
žengti konstitucijos nustatytų laisvei ribų. Vadinasi, ne-
bandys, patys, besinaudodami laisve, pažeisti kitų laisvę 
ir sukelti riaušes.

Juodu abu, Šliūpas ir Burba, 
Amerikos lietuvių tautiniame 
atgimime, lietuviškame judėji
me turėjo didelės reikšmės ir 
atliko vadovaujamąjį vaidmenį. 
Steigdami lietuviškas parapijas 
ir statydami bažnyčias, jie at
skyrė lietuvius nuo lenkų. Taip 
pat tada vyko įvairių parapiji
nių draugijų steigimas, tačiau 
jos neturėjo tautiško charakte
rio, daugiau joms rūpėjo pašal- 
piniai reikalai.

Apie Amerikos, lietuvių dides
nį organizuotumą ir reikalą tu
rėti vieną tautišką susivieniji
mą dar 1883 metais rašė “Auš
ra”. Dr. Jonas Šliūpas, Aušros, 
tautinio atgimimo laikraščio vie
nas redaktorių, atvykęs į Ame
riką, šią idėją Taip pat kėlė ir 
ėmėsi žygių jai realizuoti. Ir 
štai 1886 metais Dr. Jono Šliū
po ir kitų veikėjų pastangomis 
gimė pirmasis Susivienijimas 
Visų Lietuvninkų Amerikoj. Tais 
pačiais metais atsirado ir kitas 
susivienijimas. Iš pastarojo, lai
ko eigoje, išsivystė du atskiri 
susivienijimai — tautiškasis ir 
katalikų, vadinasi, 1886 metai 
yra abiejų susivienijimų gimimo 
metai.

Tautiškojo susivienijimo stei
gėjai ne tik manė per organiza
ciją šelpti narius, bet, anot SLA 
istorijos autoriaus Tomo As
trausko, per susivienijimą norė
jo pakelti visą ^autą aukščiau 
kultūroje, doroje ir apšvietime, 
kad ją pastatytų greta su kito
mis apšviestomis tautomis.

Skelbiant pirmąją susivieniji
mo konstituciją, Lietuviškas Bal 
sas 1886 metais rašė: “Kaip 
krikščionybės t pradžioje krikš
čionys savo turtus aitduodavo 
visų naudai ir kaip jie gelbėdavo 
liguistus, biednus ir našlaičius, 
taip šiandieną mes, lietuvinin
kai, atiduodame tik menką savo 
turtų dalelę, rūpinamės gelbėti 
vieni kitiems ir pakelti savo tau
tystę, Niekas neabejoja, kad 
jau seniai tokį susivienijimą 
steigti reikėjo, bet gailėk Dieve, 
mes lietuvninkai nesupratome 
tokio darbo išnašumo. Dabar už
tai atbuskime ir visi glauskimės 
į vieną kuopą, darykime vieną 
lietuvišką susivienijimą; nors 
tūli, norėdami lietuvininkus ap
gauti, stengėsi juos perskirti“. 
Taigi matome, kad steigiant su
sivienijimą, vadinasi, nuo pat 
pirmos šios organizacijos dienos, 
buvo numatyti du pagrindiniai 
tikslai, tai narių šalpa ir tau
tiškieji reikalai. Tai du kerti
niai mūsų organizacijos akme
nys, kuriais ir šiandien remiasi 
Susi vien j imas Lietuvių Ameri
koje.

Įdomu bent trumpai pažiūrė
ti, kaip reiškėsi anais laikais to
ji tautiškoji susivienijimo veik-/ 
la, koki darbai ir reikalai orga
nizacijai rūpėjo1. Susivienijimo 
trečiame seime, kuris įvyko 1888 
metais Mahanoy City, Pa., de
legatas iš Nanticoke, Pa., T. 
Butkevičius pasiūlė, kad susivie
nijimas įsteigtų nepajudinamą 
“skarbą”, kuris, kasdien augda
mas, didintųsi ir reikalui atsiti
kus būtų lietuvybei pagelba. Ta

Vietname kovojusieji Amerikos kariai atostogas leidžia Australi
joje. Sidnejun atvykusius du karius pasitiko jauna australietė.

AR PAVYKS IŠKABINTI LITHUANIAN 
PLAZA MARQUETTE PARKE

Tur būt, daugelis iš mūsų 
žinome, kad Marquette Parko 
didelė dalis yra Čikagos mies
to savivaldybės pripažinta Li
thuanian Plaza. Didžiausias 
tokio pripažinimo “kaltinin
kas” ar tik nebus Chicago 
American redakcijos narys 
Stasys Pieža.

LB Marquette Parko apylin
kės valdyba savo posėdžiuose 
svarstė, kokiu būdu tą pripa
žinimą būtų galima išgauti vie
šai: kad būtų iškabinta užra
šai Lithuanian Plaza vardu.

Valdyba kreipėsi į L. Šimu
tį, prašydama pagalbos ir 
kartu siekdama sueiti į sąlytį 
su Lithuanian Plaza minties 
įgyvendintojų St Pieža. SI. 
Pieža maloniai pritarė Lithu
anian Plaza parašo iškabini
mui. Pasidžiaugė, jog atsiran
da žmonių pradedančių ban
dyti tokį reikalą judinti. Pa
žadėjo visapusišką paramą. 
Žadėjo sukviesti reikalingus 
asmenis ir pradėti pasitari

me pačiame seime priimtas siū
lymas duoti aukas lietuvių baž
nyčiom statyti. Kituose seimuo
se priimti nutarimai — išleisti 
vaikams elementorius, visuotiną 
istoriją ir kitus vadovėlius, 
steigti aukštesnes ir pradines 
mokyklas, paskelbti konkursą 
lietuviškai gramatikai parašyti, 
rinkti senovės lietuviškus raš
tus, tyrinėti kokios buvo seno
vėje Lietuvos spalvos, atseit, ko
kia buvo vėliava. Tai švietimo 
ir kultūriniai reikalai. O štai po
litinės pastangos lietuvių tautos 
laisvės reikalais. 1894 metais 
devintasis seimas' priėmė nuta
rimą paduoti šventajam tėvui 
protestą prieš rusų valdžios žiau
rybes Kražiuose. Kitais metais 
dešimtasis seimas nutarė kreip
tis į carą lietuvių reikalais.

(Bus daugiau)

mus, kokiu keliu reikėtų eiti, 
kad Lithuanian Plaza neliktų 
tik popieriuje.

Be jokios abejonės, tokiam 
darbui įvykdyti bus reikalin
ga Marquette Parko ribose gy
venančių lietuvių moralinė pa
rama. Kol kas dar nežinia, ar 
reikės rinkti parašus, gal rei
kės šaukti susirinkimą — svar
bu lietuvių pritarimas tokiam 
svarbiam reikalui.

Lithuanian Paza iškabini
mas taptų lyg ir simboliniu 
Lietuvos kampeliu. Iš kitos 
pusės žiūrint, tai būtų didelis 
reprezentacinis laimėjimas Lie
tuvai ir lietuviams..

Šiandien dar per anksti 
spręsti, ar tai pavyks ar ne. 
St. Pieža galvoja, kad viskas 
daugiausia priklausys nuo lie
tuviškosios visuomenės reak
cijos.

Pats Susidomėjimas gali 
reikštis įvairiais būdais: pri
tariančiųjų pasisakymais lie
tuviškoje spaudoje, net ir 
amerikoniškoje, jeigu kas tu
rėtų galimybės, taip pat, as
meniškai ryšiais su apylinkės 
ar net ir ne apylinkės įtakin
gais amerikonais, be to, ryšis 
su LB apylinkės valdyba laiš
ku ar telefonu. Valdybos ad
resas: Jonas Vaičiūnas, 7221 
So. Claremont Ave.., Chicago, 
60636, tel. WA 5 - 6979. V.

NESĖKMĖ IR AKIBROKšMAS
Žymus budistų vienuolis-Viet

name prarado veidą ir iš gėdos 
ryžosi susideginti. Jis apsipylė 
gazolinu nuo galvoviršio iki šliu
rių ir išsitraukęs žiebtuvėlį brė
žė sykį, brėžė kitą ir dar kitą, 
bet akmenėlis buvo- sudilęs ir 
žiebtuvėlis nebeveikė...

• Bėda su šių dienų žmo
nėmis yra ta, kad jie nori pa
siekti pažadėtąją žemę visiškai 
nepereidami per dykras.

... 1 -r..... - 2'' i ... ------- --- --- --------------- -- ------------- - ' ---- ---------- . ----

LIETUVA PRIEŠ 300 METU
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
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Nežiūrint vidaus sąmyšių, maskoliai 
žingsnis po žingsnio buvo stumiami iš Lie
tuvos, jau ir pačiam karaliui partraukus 
čia su kariuomene. Pakartotinai bandant 
atsiimti Vilnių, 1661 m. gruodžio mėn. 4 
d. jis atvaduotas. Pagarsėjęs žiaurumais 
maskolių komendantas kunigaikštis Mia- 
seckoj, kuris be atodairos žudė mūsų 
žmones (nelaimingas aukas, net nėščias 
moteris kabliu už šonkaulių užkabinęs 
korė) — tasai budelis buvo savų kareivių 
surištas ir išduotas mūsiškiams. Kuni
gaikštis Boguslovas Radvila Vilniaus atė
mimą iš maskolių yra pats aprašęs savo 
lenkiškai rašytoje ir lotynų išsireiškimais 
per p i n toj e au tobiograf i j o j e :

“Die 2 Xbris (gruodžio 2 d.) liepė man 
karalius būti su juo in consilio (pasitari
me). Nutarta pulti Vilniaus pilį. Die 2 
Xbris liepė, karalius man duoti visuotinio 
puolimo įsakymą, aš jam prieštaravau, 
nenorėdamas įžeisti etmono Sapiegos, bet

ipso consentiente (jam sutikus) turėjau 
karaliaus valios klausyti. Gruodžio 3 d. 
labai blogai jaučiasi išsisukęs koją. To 
pat mėnesio 4 dieną Maskva, nelaukdama 
puolimo, surišo savo komendantą, o ati
davusi pilį, atvedė savo vaivadą kuni
gaikštį (Miaseckoj) apkaustytą. Pati 
Maskva pripažino, kad taip greitos ekspe
dicijos . priežastis buvo mano žmonių at
vykimas prie Vilniaus, nes mano atvyki
mo į Vilnių išvakarėse, eidamas nuo Ver 
kių, savo žmones išrikiavau vienoje lini
joje paliai kalnus ir kiekvienam iš dragū
nų, raitelių, laisvų tarnų liepiau uždegti 
po 8 laužus. Tatai Maskva (maskoliai) iš 
pilies matė. Čia pat iš ryto, priėjęs prie 
pilies, ištęsiau savo žmones į kuo ilgiau
sią eilę, ir ši karo gudrybė labai ir labiau
siai man pavyko.

Die 10 Xbris (gruodžio 10 d.) tam ku
nigaikščiui paimtas kaklas (jis mirtim nu
baustas), dieną anksčiau karalius išvyko 
iš Vilniaus. Tą dieną daviau ir dovanojau 
jam dvi geriausias savo dragūnų vėliavas 
(dalinius)”.

Betgi Vilniaus atvadavimas nebuvo 
vieno Boguslovo Radvilos nuopelnas: jau 
1660 m. jį apgulęs bandė paimti Mykolas

Pacas, o nepavykus jis ir vėliau spaudė 
rusus iš sostinės.

Boguslovas Radvila buvo Jonušo roko- 
šininko ir jo antrosios žmonos (Elzbietos 
Hohencolernaitės) Brandenburgo kuni
gaikštytės sūnus, gimęs 1620 m. Dancige. 
Vaikystę jis praleido daugiausia Vokieti
joje, bet vėliau, atsidūręs dėdės Kristupo 
globoje, mokėsi pas kalvinus Kėdainiuo-. 
se ir Vilniuje. Daug važinėjo po užsienius 
— Prancūziją, Olandiją, kariavo, net da
lyvavo dvikovėse, mokėsi ir linksmai 
laiką leido. Nenuorama, jis buvo net pa
tekęs į Paryžiaus kalėjimą — Bastiliją. 
Būdamas 15 m. amžiaus jau lydėjo etmo
ną Kristupą Radvilą į karą, o po metų, pri
pažintas pilnamečiu, buvo išrinktas atsto
vu į seimą. Vedęs Oną Mariją, etmono 
Jonušo dukterį, jis sujungė savo rankose 
visų Biržų Radvilų linijos turtus ir dva
rus. 1657 m. seimo amnestuotas už pasi
rašymą Kėdainių sutarties su švedais, jis 
buvo pakviestas administruoti atsiskyru
sius nuo Lenkijos Prūsus. Pasilaikęs di
džiojo Lietuvos kunigaikščio žirgininko 
urėdą, jis taip pat atstovavo Lietuvai sei-

• muose. Jis turėjo vienintelę dukterį Liud
viką Karoliną.

O Lietuvos kariuomenė, atsiėmusi iš

maskolių Vilnių, narsiai žygiavo į rytu$. 
1662-3 m. žiemą, nors šalčiai ir daugybė 
sniego sunkino karo veiksmus, nors algos 
vis nebuvo laiku mokamos, prieita Mask
vos valstybės giluma, jau ne taip toli bu
vo ir paties priešo sostinė. Bet Jonas Ka
zimieras staiga liepė grįžti atgal. Savo ne
sugebėjimu jis ne tik neišnaudojo laiipėji- 
mo vaisių, neišnaudojo užgrūdintos ir 
drausmingos kariuomenės pasiryžimo 
betgi tą pačią pražudė. Atsitraukimo žy
gis buvo kafastrofingtis. Apylinkės karo 
nuniokotos, tiekimas nesutvarkytas, tad 
kareiviai kentėjo badą ir šaltį. Krito ark
liai, mirė geriausi kariai. Jonas Kazimie
ras pals apie tai žmonai rašė 1663 m. kovo 
mėn.:

“Dieną ir naktį reikėjo kovoti su šal
čiu ir ledu, kuris buvo netvirtas ir lūžo, 
su badu ir tūkstančių arklių kritimu, nes 
trūko pašaro, o ir žmonės patys visai nu
silpo valgydami tik... padvėsusius, ark
lius. Visa tai truko 15 dienų ir vis dar ne
sibaigia, net mano paties ryšuliai liko 
miške.

Kariuomenė traukėsi per Mohilevą, 
Minską. Karalius su jos likučiais 1663 m. 
gegužės mėn. pasiekė Vilnių.

Taip tad priešą sumušus, vėliau be

kautynių savo žemėje dėl vadovybės ne
apdairumo žuvo geriausi Lietuvos ir Len
kijos raiteliai, nemaža armija.

Vis dėlto sužeistais kariais invalidais 
ir tada rūpintasi. Lietuvos maršalas Alek
sandras Veselauskas užrašė pusę savo 
Baltstogės dvarų nelaimingosioms karo 
aukoms išlaikyti.

Karui besibaigiant, 1667 m. mirė Povi
las Sapiega.

O lenkai Ukrainoje dar nebuvo sustab
dę kruvinos bylok su kazokais...

Pagaliau tas ilgas ir tiek privarginęs 
karas pasibaigė 1667 m. Andrusovo taika, 
nieko gera nedavusia Lietuvai. Maskva 
pasilaikė Smalenską su sritimi ir dalį 
Vitebsko žemės, visą kairįjį Dniepro kran
tą, net ir Kijevo miestą jau dešinėje pu
sėje.

Pabaiga

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol. Ofise: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampan Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ALGIRDAS BUDRECKAS

Skriaudos Kazimierinėse

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
t dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrai* akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Turėjau progos pasimatyti 
su Algiu Regiu jo rezidencijoj 
Marquette Parke ir pasišnekė
ti apie Lietuvių šv. Kazimiero 
kapinių dabartinę padėtį, 
šiandien visiems lietuviams 
šis reikalas yra rūpimas ir ak
tualus. Algis Regis šiuo metu 
yra pirmininkas ir vadovauja 
Lietuvių Bendruomenės sukur
tam specialiam komitetui ap
saugoti pasąuliečių teises lie
tuvių Šv. Kazimiero kapinėse. 
Šio pasikalbėjimo išdavoj iš
ryškėjo daugelis faktų u* daro
mų 
viams 
tik dalį 
nes tuo 
rašoma.

sidėjusią padėtį ir netvarką 
Kazimierinėse. Ta pačia pro
ga bus įsteigta Liet. Šv. Kazi
miero kapinių sklypų savinin

kų draugija, kuri prisidės prie 
šio komiteto daromų pastangų 
•apsaugojimui pasauliečių tei
sių kapinėse. Todėl esate pra
šomi atvykti visi sklypų savi
ninkai ir dalyvauti savo tei
sėms apginti, o taip pat visa 
mūsų lietuviškoji visuomenė.

'F 1'KŪi T ’HE ARI ūBf

GIVE HE/fRT FUND

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

VILNIAUS DIENOS MINĖJIMAS

(įvairių skriaudų lietu- 
Kazimierinese, kurių 
dabar čia paminėsiu, 
reikalu bus daugiau

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. 423 • 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVE.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir
ir

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Raz. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-ElSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzio Av*., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

ToL ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir ieštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYAAAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
SPALVOTA TV

LAIKINAI 
LABAI SUMAŽINTA KAINA

2512 W. 47 ST. — FR 6-1928

Naujieji kasetiniai magnetofonai

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR *4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:38 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos; Pirmadieniais 7 v. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

ir

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69tk Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telof. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 122.3
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa
lio 23 d. Jį pavaduoja Dr. Valis- 
Labokas.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U\WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

1030 Archer VI7-1515

Amerikos lietuvių visuo
menė per ilgus metus didžia
vosi savomis šv. Kazimiero 
kapinėmis, kuriose tautinėse ir 
religinėse tradicijose buvo lai
dojami brangūs šeimos ir vi
suomenei nusipelnę asmenys. 
Pamažu šiose kapinėse susitel
kė skaitlinga Chicagos lietu
vių mirusiųjų bendruomenė. 
Nors šie skaitlingi tūkstančiai 
mirusiųjų jau senai paliko 
mus, tačiau jie paliko gyvi ka
pų paminklų užrašuose, arti
mųjų prisiminimuose, kurie 
nuolat dar buvo atnaujinami 
tradicinėse laidojimo iškilmė
se. Šių lietuviškų kapinių stei
gėjai buvo prasmingai visą tai 
pramaĮę ir lietuvių Chicagos 
visuomenei užtektinai sutelkė 
vietos ištisam šimtmečiui. Ta
čiau su didele širdgėla vėliau-* 
siu laiku teko įsitikinti, kad ši 
pasididžiavimo verta mirusių
jų ir gyvųjų šventovė tapo iš
plėšta. Visa tai padarė ne ko
kie tikinčiųjų ar bažnyčios 
priešai, bet katalikų bažnyčios 
hierarchinė administracija Chi- 
cagoje. Dideliam lietuvių vi
suomenės nustebimui vėliau
sia laidojimo praktika parodė, 
kad miręs šeimos ar visuome
nės narys neleidžiamas būti 
palydėtas savųjų artimųjų prie 
laidojimo duobės, bet palie
kamas darbininkų globai ir 
nuožiūrai, kada liks palaido
jamas. Vėliau, kada atvyksta 
giminės .ar artimieji, turi var
go surasti, kur jų artimas as
muo yra palaidotas ir širdyje 
pasilikti su nuolatiniu abejo
jimu ar tikrai toj vietoj ilsisi 
velionis. Tokia tvarka visiškai 
panaikina per daugelį metų 
įprastas lietuvių laidojimo 
apeigas, kaip duobės pašventi
nimą, bendrą maldą prie kar
sto, 
unijų

( Toks laidojimo būdas užtikri
na, kad šioj vietoj, o ne kur 
kitur velionis yra palaidotas, o 
visi dalyviai visų tų apeigų 
liudininkai.

Vėliau, kuomet norima mi
rusiojo vietą atžymėti pamink
lu susiduriama su tikrai biu
rokratiškais ir net drastiškais 
reikalavimais. Paminklą lei
džiama statyti tik 4 sklypų sa
vininkams, užrašai cenzzū- 
ruojami ir įvairūs kitokie var
ginimai mirusio artimiesiems, 
kariais atrodo, neturi galo. 
Kaipo pavyzdį tokios beatodai
riškos cenzūros gah pavaiz
duoti sekantis įrašas ant pa
minklo, kuris, deja, liko neiš
kaltas kaipo netinkamas ir ne
leistas kapinėse:

kunigo' pamokslą, arti- 
atsisveikinimą ir t. t.

.Iš amžių glūdumos regiu aš kraštą, 
Į kurį sugrįžti kilo man sparnai, 
Bet čia palikti teko tremties naštą, 
Nes prasidėjo Viešpaties keliai.

Only you 
can prevent 
forest fires!

PLEASE
BE 

CAREFUL!

Pacitavęs šį eilėraštį Algis 
Regis paprašė paskelbti spau
doj, kad š. m. spalio mėn. 22 
d. 2 vai. po piet, Gage Park 
Fieldhouse salėje prie Wes
tern Ave ir 55 St., Chicago] e, 
yra šaukiamas susirinkimas 
į kurį yra kviečiama visa lie
tuvių visuomenė kuo skaitlin
giausiai dalyvauti. L. B. Chi
cagos Apygardos Komitetas 
apsaugojimui pasauliečių tei
sėms Liet. šv. Kazimiero kapi
nėse duos pranešimą apie su-

Š. m. spalio mėn. 15 d. Jau
nimo Centre įvyko Vilniaus 
Dienos minėjimas. 11 vai. Jė
zuitų bažnyčioje vyko pamal
dos. Kunigas Kubilius pasakė 
lai dienai pritaikytą pamokslą.

Po pamaldų prie paminklo 
buvo atnešta 11 įvairių organi
zacijų vėliavų. Šeštakauskas 
atidarė minėjimą ir pakvietė 
prof. Varną uždegti aukuro 
ugnį. Kazys Oželis ta proga 
pasakė trumpą kalbą, pabrėž
damas Vilniaus reikšmę Lietu
vai. Po kalbos lietuvių ir uk
rainiečių atstovai bei atstovės 
padėjo prie paminklo gėlių 
vainikus.

Po šių trumpų ceremonijų 
visi buvo pakviesti Jaunimo 
Centro praplėtimui žemę pra
kasti. Čia kalbėjo jėzuitų pro- 
vinciolas Bruno Markaitis, aiš
kindamas Jaunimo Centro 
praplėtimo reikalą. Taip pat 
sveikino jėzuitus ir linkėjo 
jiems sėkmės gen. konsulas 
Petras Daužvardis. Pašventi
no kunigas Abromaitis. O pra
dėjo žemė pamatams prakasti 
gen. konsulas Daužvardis, 
kunigas Abromaitis, Bendruo
menės vardu — Bronius Nai
nys, skautų — Vladas Vi j ei
kis, Valerijonas Šimkus, ukrai
nietis Filijanovič, gen. Stasys 
Dirmaritas ir kiti.

Po to visi buvo pakviesti į 
Jaunimo Centro didžiąją salę. 
Scena salėje papuošta vytimi, 
Gedimino kalnu ir Vilniaus 
herbu.

Valerijonas Šimkus, atida
rydamas Vilniąus Dienos mi
nėjimą, priminė, kad Vilniaus 
klausimas vis dar opus reika
las ir lenkai nuo savo piktų 
užmačių pasisavinti mūsų 
sostinę Vilnių neatsisako. Tad 
mūsų visų pareiga Vilniaus 
klausimu rūpintis ir Vilniaus 
dienas minėti...

Į Garbės prezidiumą kvie
čiami: — Gen. konsulas Pet
ras Daužvardis, ukrainiečių 
generolas Filijonovič, Jaunimo 
Centro 
Kubilius, 

i atstovas, 
» kis,
■ sys Dirmantas. LA S — Kazys
■ Oželis, Bendruomenės — St.
- Ingaunis, Savanorių — Kos-
- tas Petrauskas, ukrainiečių 

profesorius Antonovič ir pa-
’ skaitininkas Julius Smetona.

Kviečiamas kalbėti ukrai
niečių generolas Filijanovič. 
Filijanovič pirmiausi^ prane
šė, kad ukrainiečių egzilinės 
vyriausybės prezidentas įga
liojo jį įteikti Lietuvos gene
raliniam konsului Petrui Dau- 
žvardžiui ir buv. Lietuvos ka
riuomenės generolui Stasiui 
Dirmanlui ordinus, pavadin
tus LTkrainos laisvės žymaus 
kovotojo Simano Petliūros kry
žiais. Įteikęs paminėtiems as
menims ordinus, pastebėjo, 
kad praeityje, dabartyje ir 
ateityje abi tautas saistė, sais
to ir saistys draugiškumas ir 
dar labiau suglaudina abi tau
tas bendri priešai: Maskva ir 
lenkai. Čia pat dar priminė 
kad Vilniaus grobikas lenkas 
generolas Želigovskis caristi- 
nėje Rusijos armijoje buvo jo 
pulko vadu. Po Vilniaus iš’ 
lietuviu išplėšimo jis Želigovs
kiui pasakęs, kad Želigovskis 
džiūgavo, kad Lenkija laisvę 
ątgavo, o pats kitoms tautoms 
okupacijas neša. Želigovskis 
a įkirtęs: — Aš privalau vy
riausio vado Pilsudskio įsaky
mą pildyti.

Baigdamas pasakė: 
kėk lenko gražia kalba, 
nuo klastos ir apgavystės ne
atsisakys.. ..

Palaikydami su jais santy
kius, tuo pačiu išduodam sa-

vo tautą ir pripažįstam Lietu
vos okupaciją.

Po oficialios dalies ir trum
pos pertraukos vyko meninis 
pasirodymas: ukrainiečių jau
nimo organizacijos Odumo 
styginis ansamblis, vadovau
jamas muziko Anatolijaus 
Luppo, atliko ukrainiečių me
lodijų pynę. Pats orkestras 
susidėjo iš jaunų berniukų ir 
mergaičių. Publika (gaila ne- 
perdaugiausa jo buvo) taip bu
vo sužavėta šiuo koncertu, kad 
ilgai, ilgai plojo katutėmis ir 
bisu privertė dar porą daly
kėlių pagroti.

Solistė Janina šalnienė pa
dainavo kelias daineles. Ire
nos Smieliauskienės išmokyti 
ir vad. tautinių šokių šokėjai 
pašoko Malūną, Audėjėlę, 
Landytinį ir Klumpakojį. 
Klumpakojis buvo atliktas ap
siavus žemaitiškomis klumpai
tėmis. šokius atliko pasigėrė
tinai ir publika katučių ir 
jiems nepagailėjo.

Kas šį minėjimą rengė, ne
su pasižymėjęs. Pagaliau ir ne
svarbu kas jį surengė, svarbu, 
kad buvo viskas gražiai atlik
ta. Stasys Juškėnas

direktorius kunigas
Mažosios Lietuvos 
kunigas Ansas Tra- 

“Ramovės” atstovas Sta-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

MARQUETTE
TĖVAS IR SŪNŪS

FUNERAL HOME
W. 71st STREET2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AYR.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Prie žmonos galima 
priprasti

Tai yra antraštė rašytojos 
Gražinos Opaitės - Boleckienės 
parašytų feljetonų rinkinio. 25 
feljeonai vienoje knygoje, pa
rašyti iš gyveninio Nepriklauso
moj Lietuvoj, tremtyje ir emi
gracijoje. Gabi rašytojos plunk
sna linksmoj formoj vaizduoja 
painiausias padėtis.

Skaitai ir norisi daugiau skai
tyti. Rašytoja jau tris kartus 
lankėsi Europoje iš Brazilijos. 
Dalyvavo IV PAL Kongrese Ar
gentinoje. -Pirmoj vietoj telpa 
Išverstakailis, paskutinėje — 
Kongresas ūžia... Kongresas šo
ka. Jos kūriniais gėrėjosi Lie
tuvos žinių, Mūsų Lietuvos ir 
Argentinos Lietuvių Balso skai
tytojai. Dabar 25 feljetonai tel
pa 64 puslapių leidinyje. A.L.B.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM AI

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukiy Draugiškas Klubas rengia me
tinį banketą, kuris įvyks spalio 22 d. 
Vakarienė 4 vai. p. p. šokiams gros 
G. Joniko orkestras. Kas norėtų ban
keto bilietų, šaukite Fin. rast. Anna 
Condux tel. 581-4133. Ne vėliau kaip 
spalio 19 dieną po 6 vai. vakaro. Įėji
mas $1.00. M. Urbei is, rast.

— Marquette Parko Namų Savinin
kų Organizacijos susirinkimas įvyks 
spalio 20 d., penktadienį, lietuvių 
bažnytinėje svetainėje, prie 68 ir 
Washtenaw gatvių. Į susirinkimą at
vyks svečias Algis Regis, kuris yra 
Šv. Kazimiero kapinių reikalams ko
misijos pirmininkas. Kas norite su
žinoti, kokia dabar yra kapinių klau
simo padėtis — prašomi atsilankyti. 
Taip pat ir pasitarti, kaip reikalą pa
gerinti. Išgirsite svarbių dalykų.

Anna Condux,
Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacijos finansų raštininkė.

Thomas Prinz, Dayton, Ohio vienos 
mokyklos futbolo treneris buvo pei
liu nudurtas, kai jis bandė iš aikštės 

pašalinti pašalietį jaunuolį.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Te!.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

į — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL — THURSDAY, OCTOBER 19, 1967

M

5



Jau sudaryta programa 
Tautinei šokių šventei

J. A. V. ir Kanados Hl-cioje 
Tautinių Šokių šventėje, kuri 
Įvyks 1968 metais, liepos 7 d., 
Chicagoje, repertuare yra 
Įtraukti šie šokiai:

Vyresniųjų grpėms —
Audėjėlė, Blezdingėlė, Gyva- 

taras, Malūnas, Subatėlė, Šils
iąs.

šie visi šokiai yra aprašyti 
“Mūsų šokiai" knygoje.

Aštuonytis, Jievaro tiltas, 
Landytinis, Linelis. Kepurinė, 
Ketvirtainis (Kadrilis)’, Pakelt- 
kojis, Sukčius.

Vaikams:
Suktinis, Ožiukai, Pas močiu

tę augau, Žvejų polka.
Pastarieji (11-ka šokių) — 

spausdinami atskirais sąsiuvi
niais ir užsiregistravusioms šo
kių grupėms bus išsiuntinėja
mi.

IJetniu Tautinių Šokių 
Institutas

Matilda Barniškienė 
išskrenda

Gikagiečiams plačiai pažįsta
ma Matilda Barniškienė, rugsė
jo 24 dieną atskridusi į savo 
anūkės vestuves ir gražiai pra
leidusi vasaros atostogas, šio 
mėnesio pabaigoje, spalio 27 d., 
vėl išskrenda į Kaliforniją.

.los anūkei, Susan Ardzeck, 
spalio 1 dieną buvo suruoštos 
šaunios vestuvės. Buvo daug 
žmonių, iki 200. Jų tarpe bu
vo daug daktarų, gydytojų. 
Visi gražiai šoko ir šauniai ba- 
liavojo. Dalyvavo Felix Ar
dzeck, jo žmona Elaine, jų duk
tė Matilda Skukas ir jos šeima; 
Barniškių duktė Eleanor, jo
sios vyras Danby; kita duktė 
Frances Flemming ir daugelis 
kitų giminių bei pažįstamų.

Barniškienė su savo dukra 
Matilda buvo nuskridusios į 
Connecticut, kur svečiavosi pas 
brolienę Margaritą Kriaučiū
nienę.

Sugrįžusi į Chicagą, ji dar 
kartą nori aplankyti §avo pa
žįstamus bei draugus, atsisvei
kinti ir vėl išskristi į Kaliforni
ją. Visi linki jai' laimingos ke
lionės. Kaimynai

Istorinės spalio datos
šio spalio 17 d. sueina 190 

metų, kai (1777 m. spalio 17 
d.) Įvyko vienas lemiančiųjų 
Revoliucijos karo mūšis, va
dinamas Kova prie Saratogos, 
kur amerikiečiai sumušė bri
tus ir privertė britų generolą 
Burgoyne pasiduoti.

Spalio 18 d. 1867 m. lygiai 
prieš 100 metų JAV valstybės 
sekretorius (William Henry

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 r 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

—1---------------------------- -------------------------------------------------

Padidintas dividendas ant visą taupymo sąskaitų 

41’- ® 5I% 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

V.. .. _________ _ .. -'i1

MOVING
e* ic mi i ip apti

JUOZAS NAUJOKAITIS 
lutai
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Seward už $7,200.000 nupirko 
iš Rusijos Aliaską.

Spalio 19 <1. 1752 m. Benja
minas Franklinas po 6 metų 
bandymų Įrodė, kad žaibas 
yra atmosferos elektra ir išra
do perkūnsargį namams nuo 
žaibų apsaugoti. Franklinas 
vėliau buvo Jungtinių Valsty
bių ambasadorius Prancūzijai.

Episkopalų kunigas Gerald McAllister 
sutuoks prezidento dukrą Lyndą John
son ir marinų kapitoną Charles Robb.

C I C E R 0
Namų savininkų susirinki

mas Įvyko spalio 10 d. Liberty 
svetainėje. Susirinkimą pra
vedė klubo pirmininkas J. F. 
Kimbarkas. Susirinkimas jo
kių ypatingų nutarimų nepa
darė. Iškeltas sumanymas, kad 
reikia Įstatus išleisti anglų ir 
lietuvių) kalbomis. Taip pat iš
keltas sumanymas, kad reikia 
turėti tam tikrą komisiją, ku
ri sektų miesto pareigūnų dar
bus, nes tas liečia ir namų sa
vininkus, kaip mokesčių mo
kėtojus. Viceprezidentas Nor
kus sako, kad reikia turėti 
specialistus, kurie kaip ku
riais reikalais duotų patari
mus. Kaip kas iš to šaiposi. 
Sekančiame, lapkričio 14 d. su
sirinkime p. Norkus pažadėjo 
siurprizą. Sekretoriaus na
riams išsiuntinėtame atviruke 
padaryta klaida. Jame rašo
ma, kad pusmetinis susirinki
mas Įvyks gruodžio 12 d. Šis 
susirinkimas bus svarbus, nes 
jame bus daroma metinės 
veiklos apžvalga ir renkama 
nauja valdyba.

Vienas is senųjų

Bridgeport
Pasimirė ilgametis biznie

rius Jurgis Jokubonis. Jis il
gus metus turėjo restoraną. 
Biznis jam gerai sekėsi. Savo 
klientus maitino labai geru 
maistu, gausiai ir nebrangiai. 
Pagamintą maistą dažnai pats 
patikrindavo. Labai mėgo 
arkliukus, tai dažnai išvažiuo
davo ten laiko praleisti. Jam 
išvažiavus biznį tvarkydavo jo 
žmona su samdytais darbinin
kais.

Jo laidotuvės buvo kuklios. 
Buvo pagerbtas šautuvų šū
viais ir žmonai įteikta Ameri
kos vėliava. Po laidotuvių vi
si buvo pakviesti į namus. Jo 
žmonai ir giminėms reiškiu gi
lią mano užuojautą.

Marcelė Tiškevičius

MtujienŲ ad mini sir aci ja tun 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

IŠ CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ 

W. ---------

Ežerą galima teršti 
iki gruodžio 31

Illinojaus senatas praeitą pir
madieni vinbalsiai priėmė sen. 
Gottcchalko bilių, panašų i tą, 
kuri gubernatorius Kerner ve
tavo rugsėjo 7 dieną. Senatas 
52 balsais prieš 0 nutarė visiš
kai uždrausti teršti Michigan 
ežerą ir nustatė bausmes iki 
$10,000 už kiekvieną Įstaty
mui nusikalstamą dieną. įsta
tymu pavedama viešųjų dar
bų departamentui ir sanitari
nei vandens tarybai žiūrėti, kad 
iki 1968 metų gruodžio 31 die
nos būtų baigta leisti į ežerą 
bet kokius naminius ar indus
trinius arba iš laivų teršalus. 
Taip pat senatas priėmė rezo
liucijas skatinant, kad būtų 
išleistas bendras federalinis 
Įstatymas ežero švarai saugo
ti ir kad vidaus reik. dept. se
kretorius nuo 1968 m. gruo
džio 31 d. nebepratęstų pra
monei jokių leidimų savo 
atmatoms versti Į ežerą.

Pirmosios trys bylos
Sanitarinis distriktas šią 

savaitę apskundžia Circuit 
teismui Columbia jachtklubą, 
Sterling laboratorijas ir Stan
dard Screw kompaniją už lei
dimą į ežerą nevalytų atmatų. 
Distriktas jau nuo 1889 metų 
turis teisę traukti teisman nu
sikaltėlius, bet tik dabar pir
mąjį kartą ta teise pasinaudo
jo. “Aš stebiuosi, ar mes tin-Į 
kainai savo pareigas atliko-*
me”, prisipažino pats sanita
rinio distrikto prezidentas 
Egan. “Bet ateityje mes atlik
sime”, jis pažadėjo.

Kaip atsirado mūsų 
mėnulis?

Chicagos universitetas, tu
rintis vieno iš pačių geriausių 
JAV universitetų vardą, yra 
pasižymėjęs dar vienu dideliu 
moksliniu laimėjimu. Šio 
universiteto, Fermi instituto, 
Argonne nacional. laboratori
jos ir Kalifornijos technologi
jos inlituto mokslininkai su
galvojo ir padirbo toki apara-

Kino ir televizijos artistas Bob Hope, vienas seniausiu "gėlės kū
dikiu", užsidėjo ilgų plaukų parūką, kad galėtų patraukti per dantį 

Kalifornijoje praplitusius hipus.

HELP WANTED - MALE 
Darbininkų Reikia

Here is Your opportunity to live and work .in Beautiful 

Phoenix, Arizona
The following are permanent & immediate openings!!

STRUCTURAL DESIGNERS 
DRAFTSMEN

Structural Designers and Draftsmen in Bridge Design 
and Right of Way Design.

Abstracting or Title Company Experience 
Desirable for R/W.

Please. Request Application from

PERSONNEL DIVISION -

ARIZONA HIGHWAY DEPT. 
206 South 17th Avenue 

PHOENIX, ARIZONA

2 AUTO MECHANICS
AND LUBRICATION MAN

G- M. experience preferred. Exceptional opportunity for right 
man. Fringe benefits. Good starting salary.

Contact Mr. LEE.
EXECUTIVE AUTO LEASING

8130 N. Lincoln, Skokie. Tel. 583-6000

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MOBIL OIL CORP.
NOW AFFORDS YOU

THE OPPORTUNITY FOR A STABLE 
& LUCRATIVE FUTURE!!

SERVICE STATIONS
FOR LEASE

Rand - Dempster, Des Plaines, Main 
N. W. Highway, Barrington; Lake - 
Hawley, Mundelein, Madison and La 
Vergne, Chg.; Belmont - Narragan- 

sett, Chicago.
Paid training for those who qualify. 

For information Phone —
Mr. LOU BRIGHT 647-9644

tą, kurs sviediniu Surveyor .5 
buvo nugabentas į mėnuli, ten 
numestas ir atlikęs mėnulio 
“žemės” analizę pranešė per 
radiją, šių institucijų) moksli
ninkams, kad mėnulio medžia
ga yra panaši kaip ir žemės 
medžiaga, sudaryta iš kristali
zuotos lavos, tai yra bazalto, 
ir kad elementas, kurio mėnu
lyje yra daugiausiai, yra de
guonis, tai yra tas pats, kurio 
ir žemėje daugiausiai.

Dabar mokslininkams iški
lo sekantis klausimas, kaip 
mėnulis pateko ten, kur jis 
yra? Yra trys teorijos. Viena, 
kad mėnulis kadaise buvo iš-
])lestas iš žemės kamuolio, pa
likdamas tą didelę duobę, ku
rioje dabar yra Pacifiko okea
nas. Antra, kad mėnulis prieš 
porą bilijonų metų buvo že
mės pasigautas bepraskren- 
dant pro šalį, ir trečioji, kad 
mėnulis kaip ir žemė tuo pa
čiu metu, prieš kokius pus
penkto bilijono metų, kartu 
su žeme susitvėrė iš milžiniš
ko kosminių dulkių debesies.

IPermi instituto profesorius 
Dr. Anders sako, kad pirma
jai teorijai galima skirti pati
ko tinumo tik vieną prieš KXX), 
antrajai vieną prieš 100, tre
čiajai vieną prieš vieną.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TRAINEES
Ambitious young men to stock and 
pack printed material. Learn Web 
offset from start to finish. Excellent 
opportunity for advancement. This 
is your chance to insure your future. 

Why not apply now?
Ask for FRANK BARTOSZEK 

678-2935

KUKLA PRESS. INC.
3810 N. RIVER RD.
SCHILLER PARK

TOOL ROOM MACHINIST 
ALL AROUND MAN 

NO AGE LIMIT 
Excellent working conditions. 

Full Benefits.

NOBWOOD MARKING 
& EQUIPMENT CO.

30 N. BEACH LA GRANGE 
Shawmut Industrial Area 

354-5814

GENERAL HELP — 
SPECIALLY PACKERS 

AND WRAPPERS 
$1.60 PER HOUR. 

Paid twice weekly.
Apply ready to work at 6:30 A. M. 
WORKMAN FOR WORKMEN, INC.

40 So. CLINTON 
•(Temporary service)

SHIPPING CLERK
Experienced in U. P. S. and Parcel 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment 

944-5051

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

FITTER — 
SEWER

RETAIL 
EXPERIENCE ONLY

Excellent Working Conditions 

Generous Discount. 

Also Part Time 
Fitter — Sewer 

Apply

BRAMSON’S, INC.
700 N. Michigan Ave.

REIKALINGA LAIMINGA MOTERIS 
tvarkyti mūsų namus ir prižiūrėti 2 
priešmokyklinio amžiaus vaikus. Iš
laikymas ir $200 i mėnesį atlygini
mas. North Sheridan apylinkėje.

761-7634

VALYTOJA

1 diena savaitėje, North Ave. ir 
Clark apylinkėj. Gera transpor- 
tacija. MI 2-2626 po 5 vai. vak.

Savaitgaliais visą dieną.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS su centraliniu šildymu beismon- 

te, suaugusiems. Skambinti 
YA 7-6378

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST'43rd STREET 

CL 4-2390

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 

z gyvybės, sveikatos
L__ 4F1! ir biznio.

/ Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HM MMM 
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> S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

** GR 6-4339
GA 4-8654

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

\ "CONSTRŪCTION C0.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk 
“Naujienas”.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

KAŽKAS NAUJA

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Midemūs įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdu lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė
sinimas. šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdų lo
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto muro garažas. Nau
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai
symo dirbtuvė su visais įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus hutas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Sk a mbipkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

dienraštį Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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